(*Suscription :*) A maistre Christophe Libertet, ministre et pasteur de l'Église de Thonon, mon très chier et singulier amy.

²⁵ En Suisse, le premier dimanche du carême s'appelait le dimanche des *bordes* ou des *brandons*. Le soir de ce jour-là, dans certaines contrées, on allume encore de grands feux sur toutes les hauteurs.

²⁶ Et en même temps.

1200

SIMON SULTZER à Jean Calvin, à Genève.

De Berne, 31 janvier 1543.

Copie moderne. Coll. du Puy, t. 102. Calv. Opp. XI, 501.

Salve, mi frater. Pro munere tuo¹ amplissimas habeo gratias : id quod cum multis nominibus aliis gratum est mihi, tum eo potissimum quòd à te proficiscatur, homine quem in Domino amo, suspicio atque colo. Silentium ut tam studiosè purgares per *Matthæum* communem amicum², nil erat opus, ut qui, licet literarum tuarum avidus, æqui tamen bonique hoc intermissum officium facio, quod mihi etiam publico emolumento quod ex laboribus tuis donatur, compensari abundè mihi conjicio. Adde quòd, scribas, taceas, meum esse te, et me tuum planè mihi persuadeam.

*A Gaiensibus*³ fratribus parùm te amicè nuper acceptum doleo, tum maxime quòd plusculùm sinistrae suspicionis subesse conjiciam⁴ : alioquin enim obviis ulnis te virum tam ad commoda ipsorum atque Ecclesiae totius ultro expositum debuerunt amplecti. Sed enim hæc humana cum sint, non debent nobis intolleranda judicari, sed christiana nobisque digna patientia et

²⁷ *Hugonette* [*Baillod* ?] femme de Christophe Fabri.

²⁸ Voyez la note 18.

²⁹ Conventions.

³⁰ C'est un indice que *Claude Farel* avait fait d'assez bonnes études.

³¹ *Thomas Barbarin* et *Eynard Pichon*.

¹ *Sultzer* avait peut-être reçu, non relié, le livre de Calvin contre *Pighius*. Nous disons *peut-être*, car il est difficile de comprendre pour quelle raison ce livre serait arrivé trop tard à la foire de Francfort, si l'impression en était déjà terminée vers le 26 janvier (N^{os} 1228, rev. de n. 1 ; 1188, n. 4).

² *Matthieu Blanch* (N^o 1161, n. 1) ?

³ La copie porte par erreur *Cacensibus*. Or, il s'agit ici des ministres de la Classe de *Gex* (en latin *Gaium* ou *Giacum*, cf. IV, 39, 112).

⁴ Sans doute à cause de la sympathie témoignée par Calvin à *Sultzer* et à *Kautz*, dans leur différend avec Érasme Ritter.

aequanimitate superanda. *Atque utinam occasio offeratur aliquando tibi, qua possis cum proceris uno aut altero ex nostris familiaritè et coràm agere*, quò adpareat, verè etiam animis conspirare quos in doctrina Religionis nihil discrepare ego quidem judico : et tunc ad rem ⁵, si quid præstare ego possim. non sine conatu sedulo affuturus. Cupio enim ex animo iis convenire in Domino quos eadem professio, idem ministerium jungit.

Valetudo subinde *adversa*, licet mihi tecum communis sit, tamen tua me magis quàm mea sollicitum habet, neque id una ex causa. Dominum igitur præcor, uti misericorditer utrumque restituat ecclesie, donetque ut collaborare ipsi cum fructu valeamus. De *Bucero* anxie inquiri, sed nihil accipio sesqui jam mense : uxor filio eum recens nato locupletavit ⁶. *Brunsvicensis* varia consilia moliminaque in vindictam *Protestantium* architectatur ⁷ : unde sibi potissimum *Memmingenses* ⁸ timent. latetque sub uno clypeo ingens *Pontificiorum* caterva. Sed potens est Dominus impiorum consilia dissipare : nec dormiunt cordati et Principes et Imperii Ordines. *Noriubergensium comitia* ⁹, ob *Turcam* instituta, nescio quid parturiant : paritura certè nihil putantur quod ad incolumitatem orbis Christiani faciat. *Cæsar* Concilium *Tridentinum* institutum ¹⁰ parùm fertur adprobare. quòd *Pontificem* suspectum habeat, ceu eum ¹¹ *Gallo* nimis faventem :

⁵ *Et tam ad rem*, dans la copie, que les éditeurs de Brunswick corrigent ainsi : *Quam ad rem*.

⁶ Voyez la lettre de Myconius du 30 mai 1542 (N° 1125, n. 7).

⁷ Sur le duc *Henri de Brunswick* et sur sa défaite en juillet 1542, voyez le N° 1137, n. 9, et le N° 1138.

⁸ Pourquoi les habitants de la ville impériale de *Memmingen*, située en Souabe à 10 l. S.-E. d'Ulm, auraient-ils eu quelque chose à craindre du duc de Brunswick, réfugié en Bavière ? Un fait subséquent, rapporté par Seekendorf. III. 417, pourrait servir à nous l'expliquer : « Interceptæ erant... (ut ex Landgravii ad Legatos suos rescripto d. 7 April. patet) *Henrici* literæ, quibus jactabat, fore ut brevi a *Cæsare* in Ducatum suum restitueretur... Ista et alia... indicia vehementer affligerunt Electorem Saxonie... Dolebat quoque... *Utricum Wurtembergicum* cum *Bavaris*, acerrimis usque æmulis, fœdus iniisse, cum periculo urbium Evangelicarum in *Suevia*. » Mais il est bien possible que *Sultzer*, mal informé ou pressé d'achever sa lettre, ait confondu les *Mindenses* (VII, 49, note 9) avec les *Memmingenses*.

⁹ La diète de Nuremberg s'ouvrit le 31 janvier.

¹⁰ N° 1196, note 4.

Granvellam tamen mittet¹². Exercitum idem per *Alsatiā* conscribit in *Germaniam inferiorem*¹³ deducendum. Nos in vetere statu et valetudine sumus, pro quibus rogo præceris studiosissimè Christum. Bene vale, mi frater. Scripsi Bernæ. pridie Calendas Februarii, anno 1543¹⁴.

T. SULTZERUS.

Saluta uxorem et *symmystas*.

(*Inscriptio* :) Viro præstantiss. Do. Johanni Calvino, fratri et patrono suo in Domino observandissimo.